È infatti in tale contesto culturale che emerge l'idea della desiderabilità di uno spazio comune connotato dall'uniformità; della desiderabilità di un'organizzazione politica unitaria della cristianità; insomma, l'idea d'unità dell'Impero. Un Impero Romano-germanico sovranazionale e cattolico, che superasse il senso delle *nationes* barbariche per ritornare ai principi politici e culturali dell'epoca di Teodosio il Grande. Vocazione che trovava espressione anche nella rappresentazione artistica ove Carlo si voleva idealmente collegato a quell'Augusto.

Sottolinea la portata del fenomeno intellettuale il fatto che i cortigiani di Carlo lo qualificassero "*Rex pater Europae*"¹⁴.

¹² Delogu, 2008, p. 560 ss.

¹³ Jussen, 2015, pp. 132-145; Battaglia, 2003, pp. 284-291.

¹⁴ Barbero, 2004.

Figura 1

Quest'ideale di unità ed uniformità fu in effetti alla base della nuova costruzione imperiale; ed esso da un lato investì tutti gli ambiti di gestione del governo regio, diritto compreso; dall'altro, implicò la necessità di consolidare e difendere le frontiere di questa nuova realtà politica cristiana, minacciata a sud dai musulmani, a nord dai normanni e ad est dagli slavi.

Non dovrebbe essere necessario richiamare alla mente l'atto simbolico che più rappresenta questa unità, ovvero l'acquisizione da parte di Carlo, a Roma, attorno al Natale dell'anno 800, del titolo di *Imperator*, con formale incoronazione da parte di Papa Leone III¹⁵. Atto indubbiamente significativo, ma che le fonti coeve ammantano di un'aura meno "fatale" di quella ritenuta dai posteri¹⁶.

Dai c.d. annali di Lorsch, una delle poche fonti prossime all'evento, apprendiamo infatti, con riferimento all'anno 801, che:

«Et quia iam tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris, et femi-

¹⁵ Padoa Schioppa, 2016, p. 53; Cavanna, 1982, p. 21 ss.

¹⁶ Jussen, 2015, pp. 78-80.

neum imperium apud se abebant, tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis Sanctis patribus qui in ipso concilio aderant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum regem Franchorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat, ubi semper Caesares sedere soliti erant, seu reliquas sedes quas ipse per Italiam seu Galliam nec non et Germaniam tenebat; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit, ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio et universo christiano populo petente ipsum nomen aberet. Quorum petitionem ipse rex Karolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitione sacerdotum et universi christiani populi in ipsa nativitate domini nostri Iesu Christi ipsu nomen imperatoris cum consecratione domni Leonis papae suscepit»¹⁷.